РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«УЛЯПСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
	[image: image1.png]/ln —,
«V &

	УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

МУНИЦИПАЛЬНЭ

ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭ

«УЛЭПЭ КЪОДЖЭ ПСЭУПIЭМ»

И АДМИНИСТРАЦИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УЛЯПСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

	от 25.10.2023г.№ 75
           а. Уляп

	Об утверждении Порядка составления и ведения бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» Красногвардейского района Республики Адыгея и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение»), а также утверждения (изменения) лимитов бюджетных обязательств на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годы

В соответствии со статьей 165, пунктом 1 статьи 217 и пунктом 1 статьи 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета народных депутатов муниципального образования «Уляпское сельское поселение» от 31.03.2021 года № 197 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Уляпское сельское поселение», руководствуясь Уставом муниципального образования «Уляпское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок составления и ведения бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» Красногвардейского района Республики Адыгея (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение»), а также утверждения (изменения) лимитов бюджетных обязательств, согласно  Приложения.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Уляпское сельское поселение» от 26.10.2022 года №60 «Об утверждении Порядка составления и ведения бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» Красногвардейского района Республики Адыгея и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение»), а также утверждения (изменения) лимитов бюджетных обязательств на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годы».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главного специалиста - финансиста администрации муниципального образования «Уляпское сельское поселение» (Дидичева З.А.)

4. Опубликовать данное постановление на сайте администрации муниципального образования «Уляпское сельское поселение» уляпское.рф в сети «Интернет».
5.  Постановление вступает в силу с момента его опубликования.

Глава муниципального образования
«Уляпское сельское поселение»
                                                А.М. Куфанов

    Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования
«Уляпское сельское поселение»

        от 25.10.2023 г. № 75
ПОРЯДОК
составления и ведения бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» Красногвардейского района Республики Адыгея (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение»), а также утверждения (изменения) лимитов бюджетных обязательств на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов.

Основные положения.
1. Основной задачей Порядка является определение правил составления, ведения бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» (далее - бюджетная роспись) и внесения изменений в нее с установлением предельных сроков по различным видам оснований в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение») (далее - бюджетная роспись).
Понятия и термины применяются в настоящем Порядке в соответствии с понятиями и терминами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Состав бюджетной росписи, порядок ее составления, утверждения и доведения ее показателей.

2. Бюджетная роспись составляется главным специалистом-финансистом (далее-финансист) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку и включает:
Бюджетную роспись расходов бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годы - по годовым назначениям, в разрезе ведомственной структуры расходов бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» и классификации операций сектора государственного управления;
Бюджетную роспись источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годы в разрезе главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» (далее - главный администратор источников) и кодов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.
3. Бюджетная роспись утверждается главой поселения не позднее десяти рабочих дней со дня принятия решения муниципального образования «Уляпское сельское поселение» о бюджете муниципального образования «Уляпское сельское поселение» 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годы (далее - Решение о бюджете) и до начала очередного финансового года (за исключением случаев, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации).
4. Финансист муниципального образования «Уляпское сельское поселение» не позднее пяти рабочих дней со дня принятия Решения о бюджете распределяет расходы в ведомственной структуре, кодам операций сектора государственного управления.
5. Финансист не позднее трех рабочих дней со дня распределения расходов осуществляет заполнение необходимых показателей бюджетной росписи и осуществляет проверку показателей бюджетной росписи на соответствие Решению о бюджете.
6. Финансист не позднее девяти рабочих дней со дня принятия Решения о бюджете представляет главе поселения бюджетную роспись на утверждение.
7. Показатели утвержденной бюджетной росписи должны соответствовать Решению о бюджете.

8. Лимиты бюджетных обязательств на 2024 финансовый год и на плановый период 2025 и 2026 годов утверждается главой муниципального образования, согласно приложению 2.

9. Бюджетные ассигнования на 2024 финансовый год и на плановый период 2025 и 2026 годов утверждается главой муниципального образования, согласно приложению 3.

Ведение бюджетной росписи, изменение объемов бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.

8. Ведение бюджетной росписи, изменение объемов бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств осуществляет финансист посредством внесения изменений в показатели бюджетной росписи, объемов бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, согласно приложениям № 4,5.
9. В ходе исполнения бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» показатели бюджетной росписи могут быть изменены:
     без внесения изменений в Решение о бюджете;
     на основании внесения изменений в Решение о бюджете.
10.  Показатели бюджетной росписи могут быть изменены в ходе исполнения бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» без внесения изменений в Решение о бюджете на основании решения главы поселения по следующим основаниям и в следующие предельные сроки:
10.1. В случае недостаточности бюджетных ассигнований для исполнения публичных нормативных обязательств - с превышением общего объема указанных ассигнований в пределах 5 процентов общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на их исполнение в текущем финансовом году - в течение текущего финансового года;
10.2. В случае вступления в силу законов, предусматривающих осуществление отдельных государственных полномочий органами местного самоуправления муниципального образования «Уляпское сельское поселение» за счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации - в пределах объема бюджетных ассигнований, выделенных муниципальному образованию «Уляпское сельское поселение» на осуществление государственных полномочий и в срок не позднее семи рабочих дней со дня получения финансистом уведомлений о бюджетных ассигнованиях и лимитов бюджетных обязательств;

10.3. В случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» - в размере необходимом для полного исполнения судебных актов и в срок не позднее трех месяцев со дня поступления документов на исполнение (в соответствии с частью 6 статьи 242.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации);

10.4. В случае получения субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение сверх объемов, утвержденных решением о бюджете - в срок не позднее семи рабочих дней со дня получения финансистом уведомления о бюджетных ассигнованиях и лимитов бюджетных обязательств от бюджетов других уровней и платежных поручений от физических и юридических лиц;
10.5. В случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» за счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителем бюджетных средств в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по виду расходов не превышает 10 процентов - в срок не позднее 5 рабочих дней с даты поступления финансистом представления, согласно приложения №7 к Порядку;
10.6. В случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» при образовании экономии в ходе исполнения бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение», предусмотренных 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годы - в срок не позднее семи рабочих дней с даты принятия финансистом представления главного администратора источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение», согласно приложению  8 к настоящему Порядку;

10.7. В случае перераспределения бюджетных ассигнований между кодами расходов классификации операций сектора государственного управления при образовании экономии в ходе исполнения бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» в пределах общего объема бюджетных ассигнований по разделу, подразделу, целевой статье и виду расходов главного распорядителя бюджетных средств - в срок не позднее семи рабочих дней согласно приложению №7 к настоящему Порядку;
10.8. В случае фактического получения при исполнении бюджета муниципального образования «Уляпское сельское поселение» сверх утвержденных Решением о бюджете общего объема доходов, на замещение муниципальных заимствований и погашение муниципального долга, а так же на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования «Уляпское сельское поселение» (в соответствии с частью 2 статьи 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации)
11. В случае принятия решения муниципального образования «Уляпское сельское поселение» о внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования «Уляпское сельское поселение» 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годы глава поселения подписывает соответствующие изменения в бюджетную роспись в срок не позднее семи рабочих дней со дня вступления в силу указанного решения муниципального образования «Уляпское сельское поселение».

12. При изменении показателей бюджетной росписи по расходам, утвержденным в соответствии с ведомственной структурой расходов 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годы, уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в Решение о бюджете не допускается.

13. Внесение изменений в бюджетную роспись осуществляется финансистом.

14. Внесение изменений в объемы бюджетных ассигнований и лимиты бюджетных обязательств бюджета, осуществляется финансистом до 31 декабря текущего финансового года.

Глава муниципального образования

«Уляпское сельское поселение»                                                      А.М. Куфанов